Giriş

Osmanlı Devleti ve Türkiye Cumhuriyeti’ndeki arşivcilik konulu ilk çalışmalara 20. yüzyılın

başlarında rastlanmaktadır (Sümbül ve Keskin, 2017, s. 23). Sayıca az olan bu yayınların

incelenip değerlendirilmesi Türk arşivciliğinin gelişiminin tespiti açısından önemlidir.

Hayreddin Nedim’in 1326 [1910] yılında kaleme aldığı “Vesâik-i Târîhiyye ve Siyâsiyye

Tetebbuâtı” bu dönemde yazıldığı tespit edilen arşivcilik konulu ilk eserdir. Bu eser daha

sonra arşivcilik konulu iki yayına kaynaklık etmiştir (Keskin, 2008, s. 289-306; Keskin ve

Günalan, 2011, s. 332-353). 20. yüzyılda hazırlanan arşivcilik konulu bir diğer eser, 1331

[1915] yılında Celal Esad Arseven’in yazdığı “Belediyelerde Evrâkın Kayıd ve Tasnîfi Nasıl

Olmalıdır?” isimli çalışmadır. Bu eser, İshak Keskin ve Sinan Sümbül (2020, s. 1-41)

tarafından güncel literatüre dayanarak analiz edilmiş ve yayınlanmıştır. 20. yüzyıla tarihlenen

bir diğer eser Mehmet Hayati ve Osman Nuri’nin 1332 [1916] yılında kaleme aldığı “Evrâk-ı

Atîkanın Sûret-i Tasfiyesine Dâir Rapor” isimli çalışmadır. İstanbul Şehremaneti Arşivindeki

gönderilmiştir (Sümbül ve Keskin, 2017, s. 22). Aranılan kişinin Hayrettin Nedim olduğuna

dair kanaatleri güçlendirecek sebeplerden biri de ikinci makalede yazarın; Paris, Berlin ve

Viyana Hariciye Nezaretleriyle milli arşiv ve kütüphanelerindeki işleyişi tetkik ettiğini

belirtmesidir (H.N., 1928, s. 721).

1334 [1918] yılında Hariciye Nezareti Hazine-i Evrak Müdürlüğüne tayin edilen

(BOA BEO., 4405:330331) Hayreddin Nedim’in Arapça, Farsça, Fransızca, Rumca gibi çok

sayıda yabancı dil bilmesi, daha önce de tercüme eserler yayınlaması, arşivcilikle alakalı çok

fazla yurtdışı temasının olması ve bir dönem Hariciye Nezaretinde Evrak-ı Umumiye Müdürü